
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2021-28165154- -GDEBA-MECGP RESOLUCIÓN REVISIÓN DE PRECIOS
PROCESO DE COMPRA N° 58-9-CM20

 
VISTO los Expedientes EX-2021-28187491- -GDEBA-MECGP, EX-2021-28187419- -GDEBA-MECGP y EX-
2021-28187571- -GDEBA-MECGP, la Ley N° 13.981, el Decreto N° DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA, las
Resoluciones N° 2017-5-E-GDEBA-CGP, N° 2018-547-GDEBA-CGP, N° 2020-157-GDEBA-CGP, y

 

 

CONSIDERANDO:

Que por Resolución N° RESO-2020-157-GDEBA-CGP, se adjudicó el Proceso de Compra Nº 58-
0160-LPU19 para la adquisición de neumáticos y contratación del servicio de alineación y balanceo destinados
a las Jurisdicciones y Entidades de la Provincia de Buenos Aires, que se gestiona bajo el Sistema de Compras
Electrónicas Provincia de Buenos Aires Compras (PBAC), identificado como Convenio Marco Nº 58-9-CM20;

Que el Pliego de Bases y Condiciones Particulares aprobado mediante RESOL-2019-401-GDEBA-CGP
ha previsto en su articulado la revisión de precios, la metodología para la evaluación de las respectivas
solicitudes y el cronograma de la revisión;

Que el proveedor Juan O Juan S.A., ingresó en PBAC, en el período del 26 al 28 de Octubre de 2021,
el detalle de los precios cuya revisión solicitan conforme el procedimiento establecido en el Pliego;

Que de acuerdo con las previsiones citadas en el exordio y en consideración de las bases
metodológicas empleadas con fundamento en el índice de Precios Internos Básicos al por Mayor (IPIM 25.11)
Cubiertas de Caucho, publicado por el Instituto Nacional de Estadísticas y Censos (INDEC), fue realizado el
respectivo análisis;

Que mediante el informe IF-2021-28201586-GDEBA-DGCCGP, se evalúa la petición de revisión de
precios solicitada por la firma Juan O Juan S.A., tomando como base el mes de julio de 2021 (conforme último
precio aprobado por RESO-2021-228-GDEBA-CGP) y el último índice publicado al día de la fecha de la
solicitud, que es del mes de septiembre de 2021, lo que arroja una variación del 8,64%;



Que atento que la variación mencionada supera el 5% requerido por la normativa, corresponde habilitar
la instancia de revisión de precios, debiendo aplicarse entonces la metodología prevista para ello en el inciso
2) del Artículo 48 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares de la contratación para arribar a los nuevos
precios unitarios;

Que en consecuencia, se aconseja actualizar los precios vigentes conforme la aplicación de la
metodología aprobada o al precio solicitado por el proveedor en caso de ser menor, según se establece en el
Anexo que forma parte de la presente;

Que han tomado intervención la Asesoría General de Gobierno, la Contaduría General de la Provincia y
Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por los artículos 2° del Decreto N
°DECTO-2019-59-GDEBA-GPBA y artículo 17 apartado 3 inciso f) del Anexo I del Decreto N° DECTO-2019-
59-GDEBA-GPBA;

 

 

Por ello,

 

EL CONTADOR GENERAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar la Revisión de Precios solicitada por Juan O Juan S.A. respecto al Convenio Marco Nº
58-9-CM20, conforme el detalle del precio unitario y monto total actualizado del contrato que constan en el
Anexo que forma parte integrante de la presente.

 

ARTÍCULO 2°.- Dejar establecido que el nuevo precio aprobado en el artículo 1° será efectivo al momento de
la solicitud del proveedor.

 

ARTÍCULO 3°.- Citar a la firma Juan O Juan S.A por el plazo de siete (7) días de notificada la presente, a
enviar la garantía de cumplimiento de contrato por el monto total actualizado del contrato, conforme los precios
aprobados en el artículo 1°, por correo electrónico a la CONTADURÍA GENERAL DE LA PROVINCIA DE
BUENOS AIRES Piso 1° Oficina 101, sita en calle 46 N° 601 e/ 7 y 8 de la Ciudad de La Plata, en el horario
de 09:00 a 15:00, o en el caso de constituirse mediante seguros de caución a través de pólizas suscriptas
mediante firma digital podrán ser remitidas por correo electrónico a pbac@cgp.gba.gov.ar en el plazo indicado.

 

ARTÍCULO 4°.- Registrar, notificar al Fiscal de Estado, publicar en el portal https://pbac.cgp.gba.gov.ar e
incorporar en el Sistema de Información Normativa y Documental Malvinas Argentinas (SINDMA).

 



 

 

 

 

ANEXO

Renglón Proveedor Cantidades Precio
unitario

Precio
Actualizado

Precio total
final

3.1 JUANOJUAN
S.A. 24 $ 7.438,35 $ 7.952,49 $ 190.859,73

4.1 JUANOJUAN
S.A. 44 $ 9.267,40 $ 9.907,96 $ 435.950,36

7.1 JUANOJUAN
S.A. 24 $ 8.568,76 $ 9.161,03 $ 219.864,78

8.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

11.699,29 $ 12.507,94 $ 150.095,34

14.1 JUANOJUAN
S.A. 380 $

14.730,03 $ 15.748,17 $
5.984.304,48

21.1 JUANOJUAN
S.A. 24 $

15.648,60 $ 16.730,23 $ 401.525,55

24.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

24.850,81 $ 26.568,50 $ 318.821,98

26.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

23.693,94 $ 25.331,67 $ 303.979,98

30.1 JUANOJUAN
S.A. 24 $

68.515,41 $ 73.251,20 $
1.758.028,68

31.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

29.030,29 $ 31.036,86 $ 372.442,36

33.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

23.172,49 $ 24.774,17 $ 297.290,07

34.2 JUANOJUAN
S.A. 12 $

51.062,21 $ 54.591,63 $ 655.099,56

35.2 JUANOJUAN
S.A. 24 $

54.795,63 $ 58.583,10 $
1.405.994,49

36.2 JUANOJUAN
S.A. 24 $

51.062,21 $ 54.591,63 $
1.310.199,12

37.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

66.902,26 $ 71.526,54 $ 858.318,53

38.2 JUANOJUAN
S.A. 12 $

60.109,58 $ 64.264,35 $ 771.172,25

39.2 JUANOJUAN
S.A. 24 $

60.109,58 $ 64.264,35 $
1.542.344,50

40.2 JUANOJUAN
S.A. 24 $

54.058,29 $ 57.794,80 $
1.387.075,18

JUANOJUAN $



44.1 S.A. 12 11.507,83 $ 12.303,25 $ 147.639,01

45.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

20.502,28 $ 21.919,40 $ 263.032,77

46.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

22.807,91 $ 24.384,39 $ 292.612,71

50.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

47.817,59 $ 51.122,74 $ 613.472,90

56.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

36.800,64 $ 39.344,30 $ 472.131,60

57.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

103.808,80
$

110.984,06
$

1.331.808,77

59.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

155.148,03
$

165.871,86
$

1.990.462,34

60.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

218.129,47
$

233.206,58
$

2.798.478,95

62.2 JUANOJUAN
S.A. 12 $

77.579,60 $ 82.941,90 $ 995.302,82

63.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

71.258,97 $ 76.184,39 $ 914.212,68

65.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

76.796,98 $ 82.105,19 $ 985.262,25

66.1 JUANOJUAN
S.A. 12 $

59.875,39 $ 64.013,98 $ 768.167,72

     $
29.935.951,48

 


	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	numero_documento: RESO-2021-288-GDEBA-CGP
	fecha: Viernes 12 de Noviembre de 2021
		2021-11-12T13:11:10-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Carlos Francisco Baleztena
	cargo_0: Contador General
	reparticion_0: Contaduría General de la Provincia
		2021-11-12T13:11:12-0300
	GDE BUENOS AIRES




